
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 99,843 7,050 92,793

1.기타 교직원보수 94,043 0 94,043

1.교직원대체인건비 94,043 0 94,043

1.교원대체인건비 94,043 0 94,043

1.기간제교원인건비 88,066 0 88,066
(성립전)정원외기간제인건비 : 

5,120,580*12회*1명 =
61,447,000

(성립전)정원외기간제성과상여금 : 

2,561,000원*1회=
2,561,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 

19,229,000*1회=
19,229,000

(성립전)정원외기간제퇴직금 : 4,829,000

원*1명=
4,829,000

2.맞춤형복지비 640 0 640
(성립전)정원외기간제맞춤형복지비 : 

600,000원*1명=
600,000

(성립전)정원외기간제맞춤형복지비 : 

40,000원*1명=
40,000

3.기간제교원법정부담금 5,337 0 5,337
(성립전)4대보험기관부담금 : 444,750원

*12회*1명 =
5,337,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 7,050 -1,250

2.교직원복지 2,700 3,950 -1,250

1.교직원문화행사 1,050 2,450 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 차량임차료 : -1,400,000원= -1,400,000

2.교직원맞춤형복지비 1,650 1,500 150

1.맞춤형복지비 1,650 1,500 150 맞춤형복지비 : 150,000원= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 471,624 128,292 343,332

1.급식 관리 312,751 45,655 267,096

1.학교급식운영 312,751 45,655 267,096

2.급식재료구입비 249,025 20,793 228,232

1.급식용식재료비 249,025 20,793 228,232
(성립전)(목적)식재료비(무상급식) : 

89,783,000원*1교=
89,783,000

(성립전)(목적)식재료비(무상급식) : 

113,160,000원*1교=
113,160,000

(성립전)(목적)유정란지원비 : 1,355,000

원*1교=
1,355,000

(성립전)(목적)유정란지원비 : 1,219,000

원*1교=
1,219,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원비 : 

12,345,000원*1교=
12,345,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원비 : 

10,370,000원*1식=
10,370,000

4.급식운영비 40,670 10,570 30,100
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1.일반수용비 40,670 10,570 30,100 급식기구수선비 : 189,000원*50개= 9,450,000

(성립전)(목적)급식소모품구입(무상급식)

 : 10,250,000원*1교=
10,250,000

(성립전)(목적)급식소모품구입(무상급식)

 : 10,400,000원*1식=
10,400,000

5.급식기구확충비 6,357 1,000 5,357

1.비품구입비 6,357 1,000 5,357
(성립전)(목적)노후급식기구교체구입비 : 

5,357,000원*1교=
5,357,000

6.대체인건비 4,454 1,047 3,407

1.기간제직원인건비 4,231 1,047 3,184
(성립전)(목적)조리종사원대체인건비 : 

281,720원*1명=
282,000

(성립전)(목적)조리종사원대체인건비 : 

423,000원*1명=
423,000

(성립전)(목적)조리종사원대체인건비 : 

1,916,000원*1명=
1,916,000

(성립전)(목적)조리종사원대체인건비 : 

563,000원*1회=
563,000

2.기간제직원법정부담금 223 0 223
(성립전)(목적)조리사및조리원대체기관부

담금 : 222,400원*1명=
223,000

2.보건관리 34,370 27,885 6,485

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,190 8,810 6,380

3.보건실운영 8,970 4,220 4,750

2.학생복지비 7,310 2,560 4,750
(성립전)(목적)여학생 위생용품 지원 : 

25,000원*190명=
4,750,000

4.[국고]흡연예방교육 1,630 0 1,630

1.운영수당 900 0 900
(성립전)(목적)금연 선포식 및흡연예방 교

육 강사료 : 60,000원*15회=
900,000

2.교육운영비 730 0 730
(성립전)(목적)흡연예방 전시 및 체험비 :

 200,000원*1회=
200,000

(성립전)(목적)흡연예방골든벨 물품 구입

 : 530,000원*1회=
530,000

2.학교환경위생관리 19,180 19,075 105

1.먹는물관리 6,200 6,000 200

1.일반수용비 6,200 6,000 200 정수기유지관리 : 200,000원*1회= 200,000

2.공기질측정 8,880 9,000 -120

1.일반수용비 6,872 6,992 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

3.방역관리 4,100 4,075 25

1.일반수용비 4,100 4,075 25 교사내소독 : 25,000원= 25,000

3.학생복지 124,503 54,752 69,751

1.교육복지우선 33,100 0 33,100
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1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사 시간외수당 : 220,000

원*10개월=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 30,900 0 30,900

1.운영수당 3,328 0 3,328
(성립전)학생파악활동 강사비 : (70,000원

+초과35,000)원x2회x5개반=
1,050,000

학생파악활동 강사비 : 52,000원= 52,000

맞춤형지원 강사비 : -2,640,000원= -2,640,000

(성립전)맞춤형지원 강사비 : (70,000원+초과

35,000원)x5회x6종 +(14,000원x4매)x5회x3종= =
3,990,000

함께가는 교육공동체 강사비 : 376,000원

*1회=
376,000

(성립전)함께가는 교육공동체 강사비 : 

(160,000원+초과90,000원)x2회=
500,000

슈퍼비전 강사비 : -250,000원= -250,000

(성립전)슈퍼비전 강사비 : (160,000원+초

과90,000원)x1회=
250,000

2.여비 820 0 820
(성립전)교육복지사 출장여비(순회 포함)

 : 85,000원x12개월=
1,020,000

교육복지사 출장여비(순회 포함) : 

-200,000원=
-200,000

3.교육운영비 19,112 0 19,112
(성립전)학생파악활동 운영비 : 375,000원

x3종=
1,125,000

학생파악활동 운영비 : -225,000원= -225,000

(성립전)맞춤형지원 운영비 : 2,122,000원

x5종=
10,610,000

맞춤형지원 운영비 : 520,000원*5회= 2,600,000

(성립전)함께가는 교육공동체 운영비 : 

1,012,000원x4종=
4,048,000

복지실운영비 : 41,000원*7종= 287,000

(성립전)복지실운영비 : 66,700원x10회= 667,000

4.목적사업업무추진비 640 0 640 (성립전)협의회비 : 80,000원x8명= 640,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전)교육복지실 비품 구입 : 700,000

원x10종=
7,000,000

2.학생복지운영 91,403 54,752 36,651

1.졸업앨범제작 6,956 6,812 144

1.일반수용비 144 0 144 졸업앨범제작(학교보관용) : 144,000원= 144,000

2.학생교과서구입 31,424 33,240 -1,816

1.교육운영비 31,424 33,240 -1,816 (경상)교과서구입 : -1,816,000원= -1,816,000

3.학생교복구입 45,715 7,000 38,715
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1.교육운영비 4,315 7,000 -2,685 (수익자)교복구입 : -2,685,000원= -2,685,000

2.학생복지비 41,400 0 41,400
(성립전)(목적)교복구입 : 300,000원*138

명=
41,400,000

4.학생체육복구입 7,308 7,700 -392

1.교육운영비 7,308 7,700 -392 (수익자)체육복구입 : -392,000원= -392,000

3.기본적 교육활동 127,419 108,051 19,368

1.교과 활동 27,099 20,941 6,158

1.교과활동지원 10,039 5,031 5,008

1.교사용교과서(지도서)구입 1,825 1,857 -32

1.교육운영비 1,825 1,857 -32
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

-32,000원=
-32,000

2.보결수업관리 2,950 1,950 1,000

1.운영수당 2,950 1,950 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.보충과정운영 3,390 0 3,390

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전)학력증진사업(보조금) 강사비 : 

30,000원*104시간=
3,120,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전)학력증진사업(보조금) 교재비 : 

10,000원*15권=
150,000

(성립전)학력증진사업(보조금) 간식비 : 

2,000원*30명*2회=
120,000

5.순회교사운영 650 0 650

1.여비 650 0 650
(성립전)(목적)순회교사 여비 : 10,000원

*65회=
650,000

3.사회 교과활동 750 700 50

1.교과운영 750 700 50

1.교육운영비 750 700 50 도덕교과학습활동비 : 50,000원*1회= 50,000

7.예술 교과활동 3,000 2,400 600

1.교과운영 3,000 2,400 600

1.교육운영비 3,000 2,400 600 미술교과학습활동비 : 200,000원*3학년= 600,000

8.외국어 교과활동 2,470 1,970 500

1.교과운영 1,970 1,970 0

1.운영수당 0 720 -720 영어캠프강사비 : -720,000원= -720,000

2.교육운영비 1,970 1,250 720 영어교과학습활동비 : 240,000원*3학년= 720,000

2.학습준비물지원 500 0 500
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1.학습준비물 500 0 500 중국어학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 72,180 66,780 5,400

1.자율활동 15,800 17,350 -1,550

5.체육대회 0 1,550 -1,550

1.교육운영비 0 1,550 -1,550 육상대회출전경비 : -300,000원= -300,000

대회시상품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

행사용품구입 : -250,000원= -250,000

2.현장체험학습활동 39,900 45,230 -5,330

1.수학여행 39,900 17,570 22,330

1.여비 1,900 0 1,900 인솔교사경비(3학년) : 98,000원*10명= 980,000

인솔교사경비(2학년) : 92,000원*10명= 920,000

2.교육운영비 38,000 17,570 20,430
(수익자)테마식현장체험학습(2학년) : 

-8,400,000원=
-8,400,000

(수익자)테마식현장체험학습(3학년) : 

-9,170,000원=
-9,170,000

(성립전)(목적)2학년 테마식현장체험학습

경비 : 145,500원*120명=
17,460,000

(성립전)(목적)3학년 테마식현장체험학습

경비 : 158,000원*130명=
20,540,000

2.수련활동 0 13,720 -13,720

1.교육운영비 0 13,720 -13,720 (수익자)1학년수련활동 : -13,720,000원= -13,720,000

3.현장학습 0 13,940 -13,940

1.교육운영비 0 13,940 -13,940 (수익자)1학년현장학습 : -3,900,000원= -3,900,000

(수익자)2학년현장체험학습 : -4,800,000

원=
-4,800,000

(수익자)3학년현장체험학습 : -5,240,000

원=
-5,240,000

3.동아리활동 5,500 1,000 4,500

2.학교스포츠클럽활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적)스포츠클럽 교구 구입 : 

50,000원*15반*2종=
1,500,000

(성립전)(목적)스포츠클럽 활동 간식비 : 

2,000원*25명*10회=
500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전)(목적)스포츠클럽 시설이용료(족

구 지주 외 2종) : 2,500,000원*1회=
2,500,000

4.진로활동 10,980 3,200 7,780

3.허클베리핀 진로탐험대 3,780 0 3,780
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1.교육운영비 3,591 0 3,591
(성립전)(목적)허클베리핀 진로체험활동비

 : 103,000원*29명=
2,987,000

(성립전)(목적)허클베리핀 식비 및 간식비

 : 10,000*29명*2회=
580,000

(성립전)(목적)허클베리핀 운영 물품 구입

 : 12,000원*2회=
24,000

2.목적사업업무추진비 189 0 189
(성립전)(목적)허클베리핀 협의회비 : 

31,500원*6회=
189,000

4.꿈드림 진로캠프 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)(목적)꿈드림진로캠프 학습코칭 

체험비 : 210,000원*5반=
1,050,000

(성립전)(목적)꿈드림진로캠프 체험활동비

 : 280,000원*5반*2회=
2,800,000

(성립전)(목적)꿈드림진로캠프 간식비 : 

75,000*2회=
150,000

3.자유학기(년) 활동 28,140 20,330 7,810

1.자유학기(년)제활동 28,140 20,330 7,810

1.진로탐색활동 15,140 10,130 5,010

2.교육운영비 10,588 5,578 5,010 (경상)진로탐색활동비 : 2,505,000원*2회= 5,010,000

2.주제선택활동 7,400 6,000 1,400

1.교육운영비 7,400 6,000 1,400 (경상)프로그램운영비 : 100,000원*14반= 1,400,000

3.예술체육활동 5,600 4,200 1,400

1.교육운영비 5,600 4,200 1,400 (경상)프로그램운영비 : 100,000원*14반= 1,400,000

4.선택적 교육활동 105,394 13,798 91,596

1.방과후학교 운영 10,618 2,198 8,420

1.방과후학교운영 10,618 2,198 8,420

1.특기적성교육 8,698 2,198 6,500

1.운영수당 4,448 2,048 2,400
(성립전)(목적)자유수강권 강사료 : 

32,000원*15명*2회=
960,000

(성립전)(목적)도시지역 강사료 : (32,000

원*1명*30회)+(32,000원*1명*15회)=
1,440,000

2.교육운영비 4,250 150 4,100
(성립전)(목적)자유수강권 재료 : 100,000

원*5명*2회+20,000원*77회=
2,540,000

(성립전)(목적)도시지역 재료 : (50,000원*16명*1회

+20,000원*2회)+(50,000원*14명*1회+20,000원*1회)=
1,560,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비 : 30,000원*2시

간*32주=
1,920,000

2.독서활동 21,775 7,500 14,275

1.독서활동운영 21,775 7,500 14,275
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2.도서관운영 495 1,700 -1,205

1.교육운영비 495 1,700 -1,205 도서관운영용품 : -1,205,000원= -1,205,000

3.책꾸러미 지원사업 15,480 0 15,480

1.교육운영비 15,480 0 15,480
(성립전)(목적)책꾸러미지원사업 도서구입

 : 40,000원*387명=
15,480,000

3.교기육성 73,001 4,100 68,901

1.교기운영 73,001 4,100 68,901

1.육상부운영 8,520 1,600 6,920

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)(목적)육상부 교통비 : 600,000원

*1교=
600,000

2.교육운영비 7,920 1,600 6,320
(성립전)(목적)육상부 대회출전비 : 

150,000원*4명*2회=
1,200,000

(성립전)(목적)육상부 용품구입비 : 

100,000원*1종*4명=
400,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 단

복비 : 80,000원*4명=
320,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 훈

련비 : 200,000원*4명=
800,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 참

가비 : 400,000원*4명=
1,600,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회메

달육성종목 강화훈련비 : 500,000원*4명=
2,000,000

2.테니스부운영 48,761 2,500 46,261

1.기간제직원인건비 38,126 900 37,226
(성립전)운동부지도자인건비 : 3,531,000

원*6월*1명=
21,186,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 2,673,330

원*6월*1명=
16,040,000

2.일반수용비 100 0 100
(성립전)(목적)테니스부 교통비 : 100,000

원*1교=
100,000

3.여비 500 0 500
(성립전)(목적)육성종목지도자 여비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.교육운영비 7,000 1,600 5,400
(성립전)(목적)테니스부 대회출전비 : 

200,000원*5명*1회=
1,000,000

(성립전)(목적)테니스부 용품구입비 : 

100,000원*1종*5명=
500,000

(성립전)(목적)테니스부 훈련비 : 10,000

원*5명*10회=
500,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 단

복비 : 80,000원*5명=
400,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 훈

련비 : 200,000원*5명=
1,000,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 참

가비 : 400,000원*5명=
2,000,000

5.기간제직원법정부담금 3,035 0 3,035
(성립전)4대보험기관부담금 : 271,500원*6

월*1명=
1,629,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 234,330원*6

월*1명=
1,406,000

3.골프부운영 2,040 0 2,040
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1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 단

복비 : 80,000*3명=
240,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 훈

련비 : 200,000원*3명=
600,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 참

가비 : 400,000원*3명=
1,200,000

4.복싱부운영 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 단

복비 : 80,000원*1회=
80,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 훈

련비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전)(목적)제50회전국소년체육대회 참

가비 : 400,000원*1회=
400,000

5.제50회 전국소년체육대회 유공자 포상금3,000 0 3,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
(목적)지도교사 포상금 : 2,000,000원*1명

=
2,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(목적)입상선수 포상금 : 400,000원

+(300,000원*2명) =
1,000,000

6.제50회 전국소년체육대회 유공학교 포상금10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(목적)유공학교용품구입 : 1,000,000원*2

명=
2,000,000

(목적)유공학교장비구입 : 1,000,000원*2

명=
2,000,000

(목적)유공학교장비 구입 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000
(목적)유공학교입상선수포상금 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(목적)유공학교협의회비 : 25,000원*10명

*4회=
1,000,000

5.교육활동 지원 100,841 44,380 56,461

1.교무업무 운영 6,530 6,860 -330

1.교무학사운영 6,530 6,860 -330

1.교무학사운영 1,500 2,030 -530

1.교육운영비 1,500 1,830 -330 교육계획서제작 : -300,000원= -300,000

현황판제작 : -30,000원= -30,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모공개수업운영비 : -200,000원= -200,000

4.환경정리 2,400 2,200 200

1.일반수용비 2,400 2,200 200 청소용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 19,020 4,800 14,220

1.학생생활상담지도 11,170 2,250 8,920

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12회*1명=
6,720,000

3.상담실운영비 3,450 1,250 2,200

1.운영수당 210 0 210
(성립전)(목적)상담실운영 강사비 : 

(50,000원+20,000원)*3명 =
210,000

2.교육운영비 3,240 1,250 1,990
(성립전)(목적)마음건강진단검사비 : 

4,500원*249명=
1,121,000

(성립전)(목적)마음건강진단 문구구입 : 

79,000원*1회=
79,000

(성립전)(목적)상담실운영 재료비 : 

20,000원*30명=
600,000

(성립전)(목적)상담실운영 간식비 : 3,000

원*30명=
90,000

(성립전)(목적)상담실운영 강화물 : 

100,000원*1식=
100,000

2.학교폭력예방 5,500 200 5,300

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학교폭력예방강사수당 : -200,000원 = -200,000

2.학교폭력맞춤형대응 5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)시간제강사(과학) 인건비(목적) :

 24,000원*주당4시간*20주=
1,920,000

2.교육운영비 3,260 0 3,260
(성립전)어울림프로그램 운영비(목적) : 

20,000원*15학급*1회=
300,000

(성립전)사제동행프로그램 운영비(목적) :

 123,000원*10명*2회=
2,460,000

(성립전)숲체험 및 상담, 캠페인(목적) : 

2,500원*10명*4회=
100,000

(성립전)학급 학교폭력 UCC 대회(목적) : 

100,000원*4학급=
400,000

3.기간제교원법정부담금 20 0 20
(성립전)시간제강사(과학) 산재기관부담금

(목적) : 4,000원*5회*1명=
20,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회비(목적) : 10,000원*15명

*2회=
300,000

3.연구학교 운영 13,100 0 13,100

1.연구학교운영 13,100 0 13,100

1.혁신특구사업(교육과정내실화) 3,000 0 3,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전)(목적)교육과정내실화 강사비 : 

170,000원*2명*1시간=
340,000

(목적)교육과정내실화 강사비 : -340,000

원=
-340,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전)(목적)교육과정내실화 도서구입비

 : 20,000원*30명*1회=
600,000

(성립전)(목적)교육과정내실화 체험비 : 

18,000원*15명*2회=
540,000

(목적)교육과정내실화 체험비 : -200,000

원=
-200,000

(성립전)(목적)교육과정내실화 재료비 : 

50,000원*4회=
200,000
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(목적)교육과정내실화 재료비 : 540,000원

=
540,000

3.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320
(성립전)(목적)교육과정내실화 협의회비 :

 11,000원*30명*4회=
1,320,000

2.혁신특구사업(교직원배움두레 배우새나)1,500 0 1,500

1.일반수용비 752 0 752
(성립전)(목적)배우새나 도서구입비 : 

13,000원*17명*2회=
442,000

(성립전)(목적)배우새나 시설사용료 : 

90,000원*3실*1회=
270,000

(성립전)(목적)배우새나 재료구입비 : 

20,000원*2회=
40,000

2.목적사업업무추진비 748 0 748
(성립전)(목적)배우새나 협의회비 : 

11,000원*17명*4회=
748,000

3.교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)(지원금)도서구입비 : 15,000원*2

권=
30,000

(성립전)(지원금)간식비 : 1,000원*30명*1

회=
30,000

(성립전)(지원금)운영용품 : 40,000원*1회

=
40,000

4.혁신특구사업(중등교장 배움두레) 6,500 0 6,500

1.일반수용비 1,420 0 1,420
(성립전)(목적)중등교장 배움두레 운영용

품구입 : 76,000원*10회=
760,000

(성립전)(목적)중등교장 배움두레 재료비

 : 10,000원*22명*3회=
660,000

2.운영수당 3,144 0 3,144
(성립전)(목적)중등교장 배움두레 강사비

 : 40,000원*22명*3회=
2,640,000

(성립전)(목적)중등교장 배움두레 원고료

 : 14,000원*3매*2시간*6회=
504,000

3.목적사업업무추진비 1,936 0 1,936
(성립전)(목적)중등교장 배움두레 협의회

비 : 11,000원*22명*8회=
1,936,000

5.혁신특구사업(행복배움두레) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,040 0 1,040
(성립전)(목적)행복배움두레 재료구입비 :

 280,000원*2회=
560,000

(성립전)(목적)행복배움두레 도서구입비 :

 20,000원*24명*1회=
480,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전)(목적)행복배움두레 협의회비 : 

10,000원*24명*4회=
960,000

4.학습지원실 운영 13,465 6,510 6,955

2.[국고]정보화실운영 12,965 6,010 6,955

1.학교정보화지원 4,350 6,010 -1,660

1.일반수용비 1,100 2,760 -1,660 PC유지보수용역비 : -1,660,000원= -1,660,000

2.[국고]온라인컨텐츠활용 교과서 선도학교 운영5,000 0 5,000

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)(목적) 온라인콘텐츠활용 선도학

교 운영 용품 : 40,000원*5반=
200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)(목적) 온라인콘텐츠활용 선도학

교 협의회비 : 10,000원*20명*4회=
800,000
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3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)(목적) 온라인콘텐츠활용 선도학

교 비품구입 : 800,000원*5회=
4,000,000

3.IT기기 유지보수 및 기술지원 시범학교 운영3,615 0 3,615

1.일반수용비 3,615 0 3,615
(성립전)(목적)IT기기유지보수및기술지원

용역 : 400,000원*7월=
2,800,000

(성립전)(목적)IT기기 관련 소모품 구입 :

 81,500원*10종=
815,000

5.교육여건 개선 48,726 26,210 22,516

1.교육환경개선 48,726 26,210 22,516

1.PC구입 8,641 11,210 -2,569

1.비품구입비 8,641 11,210 -2,569 컴퓨터및모니터구입 : -2,569,000원= -2,569,000

2.교실환경개선 40,085 15,000 25,085

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)학교체육시설(인조잔디) 유해성검

사비 : 1,900,000원*1회=
1,900,000

2.비품구입비 38,185 15,000 23,185 교실텔레비전구입 : 2,065,000원*8대= 16,520,000

비품구입 : 666,500원*10종= 6,665,000

6.학교 일반운영 248,322 223,611 24,711

1.학교기관 운영 149,839 125,846 23,993

1.부서기본운영 43,637 42,482 1,155

2.행정실운영 32,595 31,640 955

1.일반수용비 17,595 16,640 955 사무기기임대료 : 1,111,000원= 1,111,000

졸업앨범구입(보관용) : -156,000원= -156,000

3.교무부운영 2,500 2,300 200

2.일반수용비 2,200 2,000 200 문자서비스이용료 : 200,000원= 200,000

2.행정지원인력운용 106,202 83,364 22,838

1.구 학부모회직인건비 46,800 45,800 1,000

1.무기계약직원인건비 42,600 42,000 600 학교회계직원 인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

연가보상비 : -400,000원= -400,000

퇴직적립금 : 2,000,000원= 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 3,800 400 4대보험기관부담금 : 400,000원= 400,000

2.사회복무요원인건비 2,825 0 2,825

1.기간제직원인건비 2,825 0 2,825
(성립전)사회복무요원인건비 : 910,000*3

회*1명=
2,730,000
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(성립전)사회복무요원인건비 : 95,000원*1

명=
95,000

3.청소원인건비 56,577 37,564 19,013

1.기간제직원인건비 51,177 2,089 49,088 청소원 인건비 : 31,000,000원= 31,000,000

(성립전)(목적)방역활동도우미인건비 : 

2,169,660원*3명=
6,509,000

(성립전)(목적)방역활동도우미인건비 : 

2,359,500원*3명=
7,079,000

(성립전)(목적)방역활동도우미인건비 : 

1,500,000원*3명=
4,500,000

2.기간제직원법정부담금 5,400 35,475 -30,075 청소원 기관부담금 : -32,000,000원= -32,000,000

(성립전)(목적)방역활동도우미기관부담금

 : 304,790원*3명=
915,000

(성립전)(목적)방역활동도우미기관부담금

 : 186,660원*3명=
560,000

(성립전)(목적)방역활동도우미기관부담금

 : 150,000원*3명=
450,000

2.시설 장비 유지 95,503 94,785 718

1.학교시설장비유지 95,503 94,785 718

1.공공요금및제세공과금 52,771 53,121 -350

3.기타공공요금 9,450 9,800 -350 전화요금 : 1,600,000원= 1,600,000

인터넷통신비 : -1,950,000원= -1,950,000

3.시설관리용역 10,128 9,380 748

1.일반수용비 10,128 9,380 748 소방시설관리용역비 : -12,000원= -12,000

시설물안전점검용역비 : -1,040,000원= -1,040,000

산업안전관리감독자위탁용역비 : 

1,800,000원=
1,800,000

4.시설일반관리 26,320 26,000 320

1.일반수용비 26,320 26,000 320 냉난방기기세척비 : 320,000원= 320,000

7.학교시설 확충 50,000 0 50,000

1.시설확충 및 개선 50,000 0 50,000

1.시설확충및개선 50,000 0 50,000

1.대수선공사 50,000 0 50,000

1.일반수용비 3,115 0 3,115
(성립전)(목적)소규모체육시설(다목적구

장)설계용역비 : 3,115,000원*1식=
3,115,000

2.시설비 46,885 0 46,885
(성립전)(목적)소규모체육시설(다목적구

장) 공사비 : 46,885,000원*1식=
46,885,000

8.학교 재무활동 0 10,000 -10,000
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1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원= -10,000,000

세출합계 1,203,443 535,182 668,261
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